
 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در همایش »سالک الی الله« که با موضوع تبیین سیره و اندیشه اخلاقی، 
تربیتی و مهدوی »آیت الله محمد علی ناصری« و در حضور جمعی از اساتید برجسته حوزه و دانشگاه 
برگزار شد، گفت: »جوانان باید مفاخری همچون آیت الله ناصری را بشناسند. این افراد اگر به درستی 

به جامعه معرفی شوند، می توانند محل استقرار دل های عموم جامعه باشند.«
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 جوانان باید مفاخری همچون 
آیت الله ناصری را بشناسند

گزارش »ایران« از رویداد »رستخیز عام« در حوزه هنری

حلاوت ماندگار

مستند »فتح آب« روایت ۸ ماه 
سفر به دور دنیا

مستند »فتح آب« روایتی است از سفر ۸ ماهه 
ناو گروه ۸۶ به دور دنیا که با مرور واکنش های 
رسانه ای غرب به این سفر به گفت و گوهای 
متفاوت در عرشه ناوبندر مکران با ملوانان و 
افسران و کارکنانی که دور دنیا را در ۸ ماه طی 

کرده اند، می پردازد.
این مستند زوایای ناگفته ای از رازهای مکران 
و سفرش همراه ناوشکن دنا را برای بینندگان 
به تصویر خواهد کشید. مستند »فتح آب« 
به نویسندگی ارژنگ عباسی، کارگردانی و 
تهیه کنندگی قاسم عوض بیگی روایتی از چند 
ماه انتظار خانواده های افسران و کارکنانی 
است که لحظات آخر سفر طولانی شان را بیان 
می کنند و از خاطرات و خطراتی گفته اند که 
باورنکردنی و جذاب است. مستند »فتح آب« 
امروز دوشنبه ۲۳ مردادماه ساعت ۱۸ از شبکه 

دو سیما پخش می شود./ایلنا

فیلم تازه جکی چان در شبکه 
نمایش خانگی

»حمله مخفی« با بازی ستاره سینمای اکشن 
جکی چان با دوبله اختصاصی فارسی در شبکه 

نمایش خانگی عرضه شد.
در این فیلم ستارگانی چون جکی چان، جان 
سینا و پیلو اسبک ایفای نقش می کنند. »حمله 
مخفی« محصول مشترک چین و امریکا است 
و در ژانر کمدی / اکشن قرار می گیرد و جزو 
پربازدیدترین محصولات شبکه نتفلیکس است.  
این فیلم سینمایی داستان دو مأمور سابق 
نیروی ویژه است که مأموریت دارند گروهی از 
غیرنظامیان را از مسیری بسیار خطرناک به نام 
جاده مرگ عبور دهند تا به منطقه سبز بغداد 
برسند. تماشای این فیلم به افراد بالای ۱۳ سال 

توصیه می شود./ ایلنا

دوسالانه خوشنویسی اعلام 
حضور کرد

با معرفی مدیر مرکز هنرهای تجسمی به عنوان 
رئیس شورای سیاستگذاری هفتمین دوسالانه 
ملی خوشنویسی ایران، این رویداد هنری در 
سال ۱۴۰۲ اعام حضور کرد. محمود سالاری 
معاون وزیر در امور هنری، در حکمی محمد 
خراسانی زاده مدیر مرکز هنرهای تجسمی را به 
عنوان رئیس شورای سیاستگذاری هفتمین 
دوسالانه ملی خوشنویسی ایران، منصوب کرد.  
بر اساس آنچه معاونت هنری اعام کرده، در 
متن این حکم آمده است: »دوسالانه ملی 
خوشنویسی ایران، فرصتی است ارزشمند برای 
اعتای بیش از پیش جایگاه هنر خوشنویسی 
و عرضه و ارائه ظرفیت ها و قابلیت های این 
هنر متعالی که اکنون به خوان هفتم خود 

رسیده است.«

ارزیابی های زبانی شناختی در 
بیست و سومین زبان شناخت

بیست و سومین 
نشست از سلسله 
زبان  نشست های 
شناخت با عنوان 
»زبان شناسی 
بالینی؛ 
ارزیابی های 
 » ختی نی شنا با ز
به منظور ارائه، 
بررسی و تحلیل 
ی  بی ها یا ز ر ا

زبانی شناختی کودکان و اختالات زبانی در برخی 
از آنان، دوشنبه ۲۳ مرداد ۱۴۰۲ از ساعت ۱۶ تا ۱۸ 
به همت دفتر پاسداشت زبان فارسی حوزه هنری 
و با حضور امیر احمدی، زبانشناس و مدرس 

دانشگاه برگزار می شود.
در  »زبان شناخت«  سلسله  نشست های   
حوزه هنری تهران برگزار می شود و عموم 
عاقه مندان و پژوهشگران می توانند در این 

نشست ها حضور یابند./روابط عمومی

اخبار فرهنگی

آیت الله ناصری 
حضور قوی 

و مؤثری 
در مسائل 
اجتماعی 
و سیاسی 

داشتند و در 
واقع به بهانه 
برخورداری از 

مراتب عرفانی 
از حضور و 

نقش آفرینی 
در مسائل 
اجتماعی 

سرباز نمی زدند 
و همواره 

نقش فعالی 
در اتفاقات 
اجتماعی و 

سیاسی ایفا 
می کردند

 آیت الله ناصری دلداده نظام و رهبری 
بودند

در این همایش که عصر شنبه در تالار اجتماعات 
شهید مطهری)ره( انجمن آثار و مفاخر فرهنگی 
برگزار شد، محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسامی با بیان اینکه ما امروز به شخصیت 
بزرگی مثل آیت الله ناصری که نماد معنویت و 
دین بودند، نیاز داریم، تأکید کرد: »جوانان باید 
مفاخری همچون آیت الله ناصری را بشناسند. 
این افراد اگر به درستی به جامعه معرفی شوند، 
می توانند محل استقرار دل های عموم جامعه 
باشند همان طور که در حیات مادی شان ملجأ 

افراد و عموم جامعه بودند.« 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی تأکید کرد: »خداوند 
برای این بزرگان مقدر کرده که در حیات و 
ممات آثار و خیرات شان بر مردم جاری شود .« 
وی آیت الله ناصری را از سرآمدان عرفان روزگار 
برشمرد و گفت: »ایشان حضور قوی و مؤثری 
در مسائل اجتماعی و سیاسی داشتند و در واقع 
به بهانه برخورداری از مراتب عرفانی از حضور و 
نقش آفرینی در مسائل اجتماعی سرباز نمی زدند 
و همواره نقش فعالی در اتفاقات اجتماعی و 

سیاسی ایفا می کردند.«
اسماعیلی، آیت الله ناصری را دلداده نظام 
جمهوری اسامی و رهبر حکیم و فرزانه انقاب 
توصیف و تأکید کرد: »این شخصیت بزرگوار 
همیشه این مسأله را ابراز می کردند چراکه از 

دلدادگان انقاب اسامی بودند.«

 عالمی که در تشیع مرجع و محل مراجعه 
بود

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با ذکر خاطره ای 
از آیت الله ناصری ادامه داد: »بنده زمانی که 
اصفهان بودم قبل از انجام سفرحج خدمت 
ایشان مشرف  شدم تا دستورالعمل هایی را 

برای آن سفر از ایشان دریافت کنم. 
بعد از رحلت آیت الله ناصری از آقای شالویی 
خواستم که چنین جلسه ای را در خصوص 
ترتیب  این عارف جلیل القدر  شخصیت 
دهند تا هرچه بیشتر یاد ایشان را زنده 

نگه داریم.
 آیت الله ناصری در طول حیات  بابرکت خود 
در عالم تشیع مرجع و محل مراجعه بودند.«

اسماعیلی تأکید کرد: »بنده افتخار داشتم 
چنین  خدمت  در  اصفهان  در  چندسال 
عین  در  و  باشم  جلیل القدری  شخصیت 
بهانه های  به  که  داشتم  توفیق  حال 
مختلف خدمت ایشان حاضر شوم؛ ایشان 
همیشه روی گشاده داشتند و دعای شان 
غنیمت مردم  خدمتگزاران  ما  حق   در 

 بود.«
گفتنی است که در پایان همایش از فرزند 
آیت الله ناصری به نمایندگی از بیت ایشان 
تجلیل شد. همچنین در این مراسم بیت 
آیت الله ناصری از انجمن مفاخر فرهنگی و 
شخص وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی تشکر و 

قدردانی کردند.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در همایش »سالک الی الله«:

مال غربت محرم و واقعه عاشورا از آن لحظه   بیشتر 
بر دل ها چیره می شود که روز یازدهم محرم می رسد 
و آرام آرام سیاهی ها و کتیبه های محتشم از رخ کوچه 
و برزن های شهر رنگ می بازند. هرچه از دهه اول 
فاصله می گیریم، تعداد تکایا و پوسترهای برگزاری 
مراسم های سوگواری اباعبدالله الحسین)ع( کمتر به 
چشم می خورد و این فضا تا روزهای نزدیک به اربعین 
که دوباره عزاداری ها شور می گیرد و دل ها برای 
رسیدن به حرم ارباب بی تاب می شود، ادامه دارد.
رنگ باختگی حزن محرم در دهه های دوم و مخصوصاً 
سوم محرم، حس و حال همان خانواده داغدیده ای 
را دارد که بعد از هفتمین روز درگذشت عزیزشان و 
بعد از برگزاری مجلس ترحیم تنها می شوند و تازه 
آنجاست که تنهایی خودنمایی می کند. این حال 
و هوا در خیابان های مرکزی پایتخت که نقطه 
هیاهوی زیست اداری و سازمانی است، بیشتر به 
چشم می خورد. اما وقتی میان تمام بدوبدوهای 

شهری و امورات، چشم می  چرخانی و دنبال آدرس 
می گردی و چشمت به بیلبورد شهری می خورد که 
رویش نوشته شده »رستخیز عام« و در گوشه آن »باز 
این چه شورش است« محتشم به چشم می خورد، 

دلت گرم می شود به عرض ارادت ها.

مکانی درست وسط ساختمان های اداری
در توضیحات بیلبورد نوشته شده:  »ادای دین 
هنرمندانه به اباعبدالله الحسین)ع(  و شهدای کربا« 
و در ادامه هم آمده:  »با اجرای ویژه  برنامه های 
عاشورایی«. زمان برگزاری مراسم از ۲۰ تا ۲7 مرداد 
است. ساعت شروع برنامه هم ۱۸ است، یعنی 
همان موقع که تیغ آفتاب کند شده و تحمل هوا 

دور از طاقت نیست.
محل برگزاری مراسم، حوزه هنری است؛  مکانی 
درست وسط ساختمان های اداری! وارد محوطه 
حوزه هنری که می شوی، ابهت سیاهی هایی که 

می شود. در این رویداد مواجهه مستقیم هنرمندان 
و آثار هنری با مخاطب را شاهد هستیم و این اتفاق 
را فرصتی می دانیم برای سنجش میزان اثربخشی 
هنر آیینی و انقاب اسامی و بدنه مردم. ما در این 
سوگواره، استودیو عکس عاشورایی کودک را برگزار 
می کنیم به همراه ارائه مجموعه آثار »سوگواره 
عاشورایی ده« که مربوط به مجموعه باشگاه 
ادبی بانوی فرهنگ است و داستانک های کوتاه 
عاشورایی را که در سال های مختلف تولید شده، 
شامل می شود و همچنین اعام فراخوان »سوگواره 
عاشورایی ده« را نیز خواهیم داشت. همچنین 
تاشمان این است که این نمایشگاه مقدمه ای 
برای ترویج و آماده سازی افکار و روحیه زوار اربعین 
امسال باشد. سعی داریم هماهنگی های اولیه با 
اداره گذرنامه انجام دهیم که تمدید گذرنامه برای 
عاقه مندان به پیاده روی امسال تسهیل در سوگواره 
»رستخیز عام« تسهیل شود. رویداد رستخیز عام 
یک ادای دین هنرمندانه اصحاب هنر به آستان 
سیدالشهدا است و هنرمندان انقابی یک بار 
دیگر عرض ارادت خودشان را به حماسه عاشورا و 
سیدالشهدا به زبان هنر ابراز می کنند و امیدواریم 
که مورد قبول حضرت واقع شود و در مقام اجرا هم 

به نحو احسن و آبرومند آن را اجرا کنیم.

از هنرهای نمایشی تا هنرهای تجسمی و 
ادبیات

از جمله برنامه هایی که در این رویداد در حال 
برگزاری است را با شرحی کوتاه مرور کنیم؛ 

ـ»رندان تشنه لب« با اجرای سعید بیابانکی و حضور 
شاعرانی چون:  حاج علی انسانی، ناصر فیض، امید 
مهدی نژاد، محمدرضا طهماسبی، عباس صادقی، 

سید حسن صفاری و میثم یوسفی
 - کنسرت روایت »وداع«؛ این کنسرت روایی با 
موضوع واقعه عاشورا در سبک موسیقی تلفیقی 
با همراهی ارکستر ۳۰ نفره مجلسی که اکثر آن را 
سازهای زهی تشکیل می دهند، برگزار می  شود. 
کنسرت »وداع«، روایتی از وداع 5 شخصیت بارز 

واقعه عاشورا با امام حسین)ع( است.
ـ نمایش »علیا مخدره« )نمایشی ویژه بانوان( کاری 
از گروه »هنر مقدس« به کارگردانی مریم شعبانی 
است که ۲۶ و ۲7 مردادماه ساعت ۲۰ در تالار سوره 
اکران می شود. این نمایش شرح احوال سه تن 
از زنان کاخ ناصرالدین شاه قاجار که در جریان 
کتابت داستان امیرارسان نامدار، با قصه دلیرمردی 
آشنا می شوند و این آشنایی، با وجود مشکات 
در قصر، موجب برپایی تعزیه می شود. ـ نمایش 
عروسکی »قهرمان کوچک«؛ اجرای تئاترعروسکی با 
جذابیت های مخصوص به این شیوه نمایشی است 
که شهادت کودک شیرخواره کربا را با ویژگی های 
زبانی و اقتضائات سنی کودکان روایت می کند.ـ تئاتر 
رادیویی »بازگشت«؛ این تئاتر به سرپرستی شیرین 
سپهراد رأس ساعت ۱۸/۳۰ در تماشاخانه مهر اجرا 
می شود.ـ محفل ادبی »گنجشک و جبرئیل«؛ 
محفلی جهت شعرخوانی و خاطره گویی است که 
هرشب تعدادی از شاعران تازه ترین اشعار عاشورایی 
خود را می خوانند و یکی از رزمندگان دوران دفاع 
مقدس خاطره ای را با موضوع محرم و تأثیر فرهنگ 

عاشورا در سال های دفاع مقدس بازگو می کند.
ـ اجرای »تعزیه« به سرپرستی جواد فاحتی که هر 
شب مقابل رواق شهادت برقرار است و هنرمندان 
آن از میان برجسته ترین افراد تعزیه خوان کشور 

انتخاب شده اند.
ـ اجرای »آیین های عاشورایی«؛ ۴ گروه از ۴ استان 
در این اجرا شرکت دارند که هر گروه دو شب در 
برنامه »رستخیز عام« به اجرای آیین های عاشورایی 
زیست بوم خود می پردازند. آیین عاشورایی چمر 
از استان ایام، آیین عاشورایی سنج و دمام زنی از 
استان بوشهر، مراسم علم گردانی و گهواره خوانی از 
استان هرمزگان، آیین عاشورایی کرب زنی از استان 

مازندران و....
ـ آواها و نواهای عاشورایی: هرشب یک خواننده 
به همراه نوازندگی نی به اجرای قطعات عاشورایی 
می پردازد.ـ نمایش میدانی »عطش«؛ اجرای 
نمایش های مونولوگ با برداشتی از خاطرات 
رزمندگان دفاع مقدس حول موضوع تشنگی و 
عطش که با اجرای مالک سراج همراه است.

ـ »سینما محرم«؛  هر شب فیلم های مرکز مستند 
سوره و آثار تصویری کوتاه محصول مرکز تولیدات 
سوره و باشگاه فیلم سوره با موضوع محرم و عاشورا 
به نمایش گذاشته می شود. نمایشگاه »ادوات 
تعزیه« از دوره صفویه تا امروز؛ این نمایشگاه در 
گالری ابوالفضل عالی از ساعت 9 صبح تا ۱۰ شب 
برقرار است. کارگاه هنر و معماری اسامی؛  هر 
شب با برگزاری کارگاه های متنوع معماری از جمله 
آیینه کاری، مهرسازی و کاشی هفت رنگ مشغول 
به فعالیت است. نمایشگاه ۳۰ اثر از »نقاشی های 
عاشورایی«؛  نمایشگاهی که هر شب در گالری 
خانه با ترکیبی از آثار قهوه خانه ای و عاشورایی از 
هنرمندانی نظیر: حسن اسماعیل زاده، کاظم چلیپا، 
حبیب صادقی، ایرج اسکندری، مصطفی ندرلو، 
مرتضی اسدی، مرتضی گودرزی دیباج، حسین 
خسروجردی، علی شیخی، کامیار صادقی و صدیقه 

سلمان به معرض نمایش گذاشته می شود.
ـ کارگاه »خلق آثار تجسمی«

ـ استودیو عکس عاشورایی کودک
ـ عرضه محصولات فرهنگی

ـ عرضه کتیبه و پرچم
ـ مرکز هنری رسانه ای سلوک

ـ غرفه سوگواره عاشورایی »ده«
ـ خدمات گذرنامه

ـ نمایشگاه عکس پیاده روی اربعین
ـ غرفه استعدادیابی هنری

ـ نمایشگاه پرچم و کتیبه )موکب آرت(
و...

از همان عاشورای 61هجری
با دیدن این فضا و سیل جمعیتی که در دل شان 
ارادت به خاندان اهل بیت)ع( جاگیر شده و همراه 
خانواده به این موقعیت مکانی می آیند، موجی 
از حاوت به مشام می رسد که جنسش از ذات 
ماندگاری است؛  حزن آن واقعه پرابهت که در دهم 
محرم الحرام سال ۶۱هجری قلب تاریخ را به درد 
آورد، هر ساله در همان تاریخ دل بشریت را آکنده 
از غم می کند و پا به پای داغ بر سینه مانده کاروان 

اسرا، از عصر عاشورا تا اربعین برافروخته است.

مرضیه کیان
روزنامه نگار

فرهنگی
برای برگزاری مراسم در سر تا سر حیاط وجود دارد، 
بهت آور است. خیمه گاهی که در ورودی حوزه هنری 
علم شده، شکوه زیبایی دارد. برگه های راهنمای 
مراسم از جاگیری محل های مختلف خبر می دهد و 
عنوان بیش از ۲5 برنامه را در دل خود جا داده است.
تماشاگر برنامه »رستخیز عام« در بدو ورود با گالری 
عالی روبه رو می شود که نمایشگاهی از ادوات تعزیه 
از دوره صفویه تاکنون است. آثار این نمایشگاه 
شامل ادواتی از گروه تعزیه خوان خاندان دریایی 
که از پژوهشگران تعزیه هستند، می شود. در حیاط 
حوزه هنری آیین های عاشورایی از استان های 
ایام، بوشهر، مازندران و هرمزگان ارائه می شود 
و پس از آن تماشاگران به سمت تماشاخانه مهر 
راهنمایی خواهند شد و بعد رادیو تئاتر را می بینند 
و می شنوند. بعد از اذان مغرب نمایش عروسکی 
»قهرمان کوچک« با موضوع حضرت علی اصغر)ع( 
به کارگردانی افشین ناصری طی ۲۰ شب )تا پیش از 

اربعین( در تماشاخانه اجرا خواهد شد.
 

برنامه  های هنری برای مخاطب عام
»مخاطب این اتفاق مردم هستند.« این را علی 
فروزانفر معاون هنری حوزه هنری می گوید: درهای 
حوزه هنری در طول برگزاری »رستخیز عام« باز 
می شود و در محوطه و حول تالارهای ساختمان 
اندیشه و گالری ها و سالن های آن برنامه اجرا 


